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نکات مهم بازار نفت در ماه نوامبر
تحرکات قیمت نفت خام

در ماه نوامبر، سبد مرجع اوپک 6.86 دلار یا 7.5 درصد کاهش یافت و به میانگین 
84.92 دلار در هر بشکه رسید.

قیمت های آتی نفت در بحبوحه افزایش نوسانات روند کاهشی داشتند، به طوری 
که قرارداد ماهانه برنت با 6.67 دلار یا 7.5 درصد کاهش، به 82.03 دلار در هر بشکه، 
و قرارداد ماهانه NYMEX با 8.09 دلار یا 9.5 درصد کاهش به میانگین 77.38 دلار 
در هر بشکه رسید. قرارداد ماهانه DME عمان 6.25 دلار یا 7.0 درصد کاهش یافت 

و به 83.06 دلار در هر بشکه رسید.

اسپرد قیمت بین نفت برنت و نفت سبک آمریکا در ماه نوامبر با 1.42 دلار افزایش 
به میانگین 4.65 دلار در هر بشکه رسید. ساختار بازار تضعیف شد، با صاف شدن 
منحنی های آتی ICE برنت و DME عمان، در حالی که نزدیک ترین زمان بندی به نفت 

نایمکس آمریکا به کنتانگو تبدیل شد. 

اقتصاد جهانی

پیش بینی رشد اقتصادی جهان تا 2.9 درصد برای سال 2023 بازبینی شده است، 
اما بدون تغییر در 2.6 درصد برای سال 2024 باقی می ماند. رشد اقتصادی ایالات 
متحده تا 2.4 درصد برای سال 2023 و 1.0 درصد برای سال 2024 بازبینی شده است.

 
رشد اقتصادی منطقه یورو بدون تغییر در 0.2 درصد باقی می ماند برای سال 2023 
و 0.5 درصد برای سال 2024.  رشد اقتصادی ژاپن 1.7 درصد برای سال 2023 و 0.9 

درصد برای سال 2024 بازبینی شده است. 

پیش بینی برزیل نیز بدون تغییر باقی می ماند در 2.5 درصد برای سال 2023 و 1.2 
درصد برای سال 2024.  پیش بینی رشد اقتصادی روسیه تا 2.2 درصد برای سال 

2023 و 1.3 درصد برای سال 2024 تجدید نظر شده است.
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تقاضای جهانی نفت و رشد عرضه غیراوپک در سال های 
2023-2024
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تقاضای جهانی نفت

پیش بینی رشد تقاضای جهانی نفت برای سال 2023 نسبت به برآورد ماه گذشته 
 OECD 2.5 میلیون بشکه در روز بدون تغییر باقی می ماند. بازنگری های نزولی در
نظرهای  تجدید  با   23 ماهه  4 سه  و   23 ماهه  در سه  اقیانوسیه  و  آسیا  و  اروپا 
در  مشابه،  طور  به  می شود.  جبران   OECD عضو  آمریکایی  کشورهای  در  صعودی 
کشورهای غیر OECD، تعدیل های نزولی برای خاورمیانه و آفریقا در سه ماهه سوم 
و سه ماهه چهارم 2023 با تجدید نظرهای صعودی در چین، سایر آسیاها و آمریکای 

لاتین جبران شد.

انتظار می رود تقاضای نفت در OECD در سال 2023 حدود 0.1 میلیون بشکه در 
روز و در کشورهای غیر OECD 2.4 میلیون بشکه در روز رشد کند. انتظار می رود 
برای سال 2024 تقاضای جهانی نفت به میزان 2.2 میلیون بشکه در روز رشد کند که 

نسبت به ارزیابی ماه قبل تغییری نکرده است.

انتظار می رود که OECD حدود 0.3 میلیون بشکه در روز گسترش یابد و کشورهای 
OECD آمریکا بیشترین افزایش را داشته باشند. انتظار می رود که میزان تقاضای 
غیر OECD حدود 2 میلیون بشکه در روز افزایش یابد که این امر به دلیل رشد در 

چین، هند، خاورمیانه و سایر آسیا است. 

عرضه جهانی نفت

برای  روز  در  بشکه  میلیون   1.8 در  تغییر  بدون  غیراوپک  عرضه  رشد  بینی  پیش 
سال 2023 باقی می ماند. محرک های اصلی رشد عرضه در سال 2023 شامل ایالات 
متحده، برزیل، قزاقستان، نروژ، گویان، مکزیک و چین است. انتظار می رود برای 
یابد که  افزایش  روز  در  1.4 میلیون بشکه  به میزان  تولید غیراوپک   ،2024 سال 

نسبت به ارزیابی ماه قبل تقریباً تغییری نکرده است.

کانادا،  آمریکا،  آینده  در سال  رشد عرضه  اصلی  بینی می شود محرک های  پیش 
گویان، برزیل، نروژ و قزاقستان باشند. بر اساس منابع ثانویه موجود، تولید نفت 
خام اوپک13- در ماه نوامبر با 57 بشکه در روز کاهش یافت و به میانگین 27.84 

میلیون بشکه در روز رسید.
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تحرکات قیمت نفت خام
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سبد قیمت انواع نفت خام اوپک و نفت خام منتخب
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معاملات آتی نفت خام

قیمت کامودیتی ها
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روند تحولات قیمت کامودیتی ها در ماه نوامبر

شاخص قیمت انرژی در ماه نوامبر برای دومین ماه متوالی کاهش یافت و 8.2 درصد 
نسبت به ماه قبل با افت روبرو شد و به پایین ترین سطح از جولای 2023 رسید.

همه اجزای شاخص قیمت انرژی، به دلیل کاهش شدید بیشتر قیمت زغال سنگ 
کاهش یافت. این شاخص نسبت به سال قبل 23.9 درصد کاهش داشته است.

میانگین قیمت نفت خام برای دومین ماه متوالی کاهش یافت و به پایین ترین حد 
در چهار ماه گذشته رسید و در ماه نوامبر 8.7 درصد نسبت به ماه قبل کاهش یافت.

متوالی  ماهانه  افزایش  پنج  از  نوامبر پس  ماه  در  هاب  هنری  طبیعی  گاز  قیمت 
کاهش یافت.

قیمت ها نسبت به ماه قبل از آن تا 9.4 درصد کاهش یافت، زیرا فشارهای ناشی 
افزایش  ایالات متحده و تولید داخلی قوی،  انبارها در  افزایش موجودی  از تداوم 

تقاضای فصلی را جبران کرد.

بر اساس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده، تا 24 نوامبر، سایت های 
ذخیره سازی زیرزمینی حدود 8.9 درصد بیشتر از زمان مشابه در سال گذشته و 7.9 

درصد بالاتر از میانگین پنج ساله بوده است.

علاوه بر این، تقاضای LNG ایالات متحده در سایر مناطق، به ویژه اروپا، در میان 
موجودی سالم کاهش یافت. قیمت ها نسبت به مدت مشابه سال قبل 48.7 درصد 

کاهش یافته است.
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قیمت گاز طبیعی در اروپا پس از سه افزایش ماهانه متوالی کاهش یافت. میانگین 
قیمت )TTF( از 14.6 دلار در هر میلیون مترمکعب در ماه اکتبر به 14.5 دلار در هر 
میلیون مترمکعب در ماه نوامبر کاهش یافت که 0.6 درصد کاهش نسبت به ماه 

قبل از آن بوده است.

نوسانات کمتر پرمیومریسک ژئوپلیتیکی فشار بر قیمت ها را کاهش داد، اما همچنان 
بالا ماند.

داده های زیرساخت گاز نشان می دهد که موجودی های اتحادیه اروپا تا 30 نوامبر 
بیش از 95 درصد ظرفیت دارند. قیمت ها نسبت به سال قبل 59.5 درصد کاهش 

یافته است.

قیمت زغال سنگ حرارتی استرالیا در ماه نوامبر برای دومین ماه متوالی به شدت 
کاهش یافته و نسبت به ماه قبل از آن 10.8 درصد کاهش داشته است.

تأثیر گذاشته  اروپا  در  به ویژه  زغال سنگ،  بر تقاضای  کاهش قیمت گاز طبیعی 
است.

بر این، کشورهای عمده مصرف کننده آسیایی، به ویژه چین و هند، تولید  علاوه 
داخلی زغال سنگ را افزایش داده اند و نیاز به واردات را کاهش داده اند. قیمت ها 

نسبت به سال قبل 63.5 درصد کاهش یافته است.



ir
o

il
m

a
r

k
e

t

09 10

تقاضای جهانی نفت در سال 2023

تقاضای جهانی نفت در سال 2024
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اقتصاد جهانی

رشد اقتصاد جهانی در طول سه ماهه سوم سال 23 به طور انعطاف پذیر ادامه یافت.
پیش بینی رشد اقتصاد جهانی برای سال 2023 تا 2.9 درصد اصلاح شد، در حالی که 
پیش بینی برای سال 2024 بدون تغییر در 2.6 درصد باقی مانده است. در عین حال، 
پویایی رشد در بین اقتصادها متنوع است. در اقتصادهای بزرگ، شاخص های سه 

ماهه سوم از ایالات متحده، هند و چین نشان دهنده رشد ثابت است.

علاوه بر این، به نظر می رسد روسیه و برزیل روند رشد رو به بهبودی را در مدت 
مشابه حفظ کرده اند. در مقابل، اقتصادهای اروپایی با شرایط چالش برانگیز تری 
روبرو هستند، به طوری که آلمان در سال جاری پویایی کندی را تجربه می کند و 
چالش هایی در بخش صنعت نیز فرانسه و ایتالیا را تحت تاثیر قرار می دهد. منطقه 

یورو در سه فصل اول شاهد رشد مداوم پایینی بود.

در ژاپن، بازنگری نزولی در رشد اقتصادی برای سه ماهه دوم و کاهش در سه ماهه 
سوم نشان دهنده روند کاهشی تر در اقتصاد در نیمه دوم سال 23 و احتمالًا در 

سال 2024 است.

حمایت کوتاه مدت از رشد اقتصاد جهانی ممکن است ناشی از یک محیط تورمی 
پایین تر باشد که به بانک های مرکزی بزرگ امکان می دهد تا سیاست های پولی 

نسبتاً تسهیل کننده تری را در نظر بگیرند.

اقتصادهای نوظهور در آسیا، به ویژه هند، همراه با برزیل و روسیه، با بهبود تقاضای 
داخلی و تجارت خارجی می توانند از انتظارات فراتر روند. علاوه بر این، یک مسیر 
رشد بالقوه قوی تر در چین، با حمایت بیشتر اقدامات محرک تحت رهبری دولت، 

پتانسیل حمایت از رشد اقتصاد جهانی را در کوتاه مدت دارد.

علاوه بر این، شتاب پایدار در ایالات متحده در سه ماهه چهارم و در طول سال 2024 
می تواند منجر به رشد اقتصادی فراتر از انتظارات اولیه شود.



ir
o

il
m

a
r

k
e

t

11 12

بازارهای محصولات نفتی و عملیات پالایش

در نوامبر، حاشیه های پالایشگاهی در سواحل خلیج آمریکا کاهش یافت، زیرا همه 
فرآورده های نفتی غیر از گازوئیل با کاهش قیمت روبرو شدند.

کراک اسپرد بنزین در ایالات متحده به کاهش فصلی ادامه داد. این امر، همراه با 
افزایش تولید محصولات پالایشگاهی پس از پایان مراحل تعمیر و نگهداری سنگین 

در سواحل خلیج آمریکا، بر اقتصاد پالایش تأثیر گذاشت.

در روتردام و سنگاپور، حاشیه های سود تحت فشار باقی ماندند، اگرچه بهبودهای 
جزئی نسبت به ماه قبل مشاهده شد، زیرا حاشیه های پالایشی توسط قیمت های 
خوراک پایین تر و عملکرد مثبت در بخش بالای بشکه حمایت می شد، به دلیل افزایش 

برنامه ریزی شده سهام قبل از فصل تعطیلات پایان سال.

ممنوعیت صادرات محصولات نفتی چین نیز به حفظ حاشیه سود، به ویژه در آسیای 
جنوب شرقی کمک کرد.

مصرف جهانی فراورده های پالایشگاهی در ماه نوامبر با 1.7 میلیون بشکه در روز 
افزایش یافت و به 80.2 میلیون بشکه در روز رسید.

در ماه های آینده، با بازگشت آنلاین پالایشگاه ها، انتظار می رود از مصرف ها حمایت 
شود، اگرچه کاهش حاشیه های سود ممکن است روند صعودی را محدود کند.
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قیمت محصولات پالایشی
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عملیات پالایشگاه در کشورهای عضو سازمان
 توسعه و همکاری اقتصادی

توان عملیاتی نفت خام پالایشگاه
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تاثیر دلار آمریکا و تورم بر قیمت نفت

شاخص دلار آمریکا در ماه نوامبر پس از سه ماه افزایش متوالی کاهش یافت و 
1.8 درصد نسبت به ماه قبل از آن افت داشته است. دلار تحت فشار کاهش بازدهی 
اوراق قرضه خزانه داری آمریکا، کاهش فشارهای تورمی و ملایم تر شدن شاخص های 
کلیدی اقتصاد کلان قرار گرفت که به تقویت انتظارات بازار برای کاهش نرخ های بهره 

کمک کرد. این شاخص نسبت به سال گذشته 3.3 درصد کاهش یافت.

دلار در ماه نوامبر در برابر یورو و پوند به ترتیب 2.2 درصد و 1.9 درصد نسبت به 
ماه قبل کاهش یافت. در عین حال، ارزش دلار آمریکا در برابر ین 0.1 درصد نسبت 
به ماه اکتبر افزایش یافت. دلار نسبت به یورو و پوند به ترتیب 5.7 درصد و 5.6 
درصد نسبت به سال قبل کاهش داشته است. این در حالی است که ارزش دلار در 

مدت مشابه 4.9 درصد در برابر ین افزایش یافته است.

از نظر ارزهای بازارهای نوظهور، دلار آمریکا در ماه نوامبر در برابر روپیه به میزان 0.1 
درصد نسبت به ماه قبل افزایش یافت، اما در مدت مشابه به ترتیب در برابر یوان و 
رئال به ترتیب 1.0 درصد و 3.2 درصد کاهش داشته است. دلار نسبت به روپیه و 
یوان به ترتیب %1.8 و %0.8 نسبت به سال قبل افزایش یافت. با این حال، در مدت 

مشابه 7.0 درصد در برابر واقعی کاهش یافت.

اختلاف بین قیمت های واقعی و اسمی سبد نفتی اوپک کاهش یافته است.تورم 
)قیمت اسمی منهای قیمت واقعی( از تخفیف 2.92 دلار در هر بشکه در ماه اکتبر 
به تخفیف 2.13 دلار در هر بشکه در نوامبر رسید که کاهش 27.1 درصدی را نسبت 
به اکتبر نشان می دهد. به صورت اسمی، با احتساب تورم، قیمت سبد نفت اوپک 
از 91.78 دلار در هر بشکه در اکتبر به 84.92 دلار در هر بشکه در نوامبر رسید که 

7.5 درصد کاهش نشان می دهد.

5.4 درصد کاهش داشته است. در  این شاخص نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به  اکتبر  ماه  در  در هر بشکه  94.70 دلار  از  تورم(،  احتساب  )بدون  واقعی  شرایط 
87.05 دلار در هر بشکه در نوامبر رسید که 8.1 درصد کاهش نسبت به ماه قبل را 

نشان می دهد.
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میانگین قیمت سبد اوپک

تولید نفت خام اوپک در نوامبر

نرخ رشد اقتصادی
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عرضه و تقاضا نفت

ذخایر تجاری نفت خام و فرآورده های نفتی 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی



ir
o

il
m

a
r

k
e

t

17 18

تقاضای جهانی نفت

پیش بینی رشد تقاضای جهانی نفت در سال 2023 نسبت به ارزیابی ماه گذشته 2.5 
میلیون بشکه در روز بدون تغییر باقی می ماند.

تقاضای نفت در سه ماهه سوم و چهارم در کشورهای OECD اروپا و آسیا و اقیانوسیه 
با یک  کانادا،  از سوی  انتظار، عمدتاً  از حد  بهتر  دلیل رشد  به  این  یافت.  کاهش 

بازنگری صعودی در کشورهای آمریکایی عضو  OECD جبران شد.

در کشورهای غیر OECD، بازنگری های نزولی در خاورمیانه و آفریقا در سه ماهه 3 
و  چهارم 2023 با تجدید نظرهای صعودی در چین، سایر آسیاها و آمریکای لاتین 

جبران شد. 

انتظار می رود کل تقاضای جهانی نفت در سال 2023 به طور متوسط 102.1 میلیون 
بشکه در روز باشد که عمدتاً ناشی از نیازهای کشورهای غیر OECD است.

2.2 میلیون بشکه در روز برای میانگین  2024، رشد تقاضای جهانی نفت  در سال 
104.4 میلیون بشکه در روز پیش بینی می شود که نسبت به ارزیابی قبلی تغییری 

نکرده است. 

در  داخلی جهانی،  ناخالص  تولید  انعطاف پذیر  رشد  با  نفت  تقاضای  انتظار می رود 
بحبوحه بهبود مداوم فعالیت های اقتصادی در چین، حمایت شود.
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انتظار می رود OECD با 0.3 میلیون بشکه در روز رشد کند و به 46.1 میلیون بشکه 
در روز برسد. انتظار نمی رود تقاضای نفت در OECD از سطح مصرف سال 2019 فراتر 

رود.

کشورهای OECD آمریکا به عنوان رشد پیشرو در نظر گرفته می شوند، در حالی که 
انتظار می رود OECD اروپا و آسیا اقیانوسیه از انقباض خود در سال 2023 بهبود 
یابند، که عمدتاً توسط سوخت های حمل و نقل، به ویژه بنزین و جت / نفت سفید 

حمایت می شود.

پیش بینی می شود در کشورهای غیر OECD، تقاضای نفت 1.9 میلیون بشکه در روز 
رشد کند و 58.3 بشکه در روز باشد.

فعالیت های  و  ثابت  تولید  اقتصادی،  فعالیت های  در  بهبود مستمر  انتظار می رود 
حمل  و نقل بیشتر در چین، آسیای دیگر، و خاورمیانه، و همچنین در هند و آمریکای 
لاتین، بخش عمده مصرف نفت را تشکیل دهند. از نظر فرآورده های نفتی، سوخت 
های حمل و نقل " جت/نفت سفید، بنزین و دیزل " انتظار می رود رشد تقاضا را 

افزایش دهند.

 OECD همچنین انتظار می رود که خوراک پتروشیمی از تقاضای نفت در منطقه غیر
حمایت کند.
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تعداد کل دکل های حفاری نفت و گاز در جهان

به گفته شرکت بیکر هیوز به دلیل عدم دسترسی به آمارهای ایران، تعداد دکل 
های حفاری این کشور از سال 2020 تاکنون تغییری نداشته و در عدد 117 ثابت 

بوده است.
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عرضه جهانی نفت

انتظار می رود تولید مایعات غیراوپک در سال 2023 با 1.8 میلیون بشکه در روز 
رشد کند و به 67.6 میلیون بشکه در روز برسد. بازنگری های رو به بالا در پیش بینی 
های آمریکای لاتین، بازنگری های نزولی در سایر آسیا، بریتانیا و سایر اوراسیا را 

جبران کرد. 

تولید نفت خام و میعانات گازی ایالات متحده و همچنین تولید NGL همچنان به 
بالاترین حد خود می رسد.

مجموع تولید مایعات آمریکا در ماه سپتامبر به دلیل عملکرد بهتر از تولید خشکی 
و فراساحلی به رکورد 21.6 میلیون بشکه در روز رسید. 

بر این اساس، رشد عرضه مایعات آمریکا برای سال 2023 میلادی 1.3 میلیون بشکه 
در روز پیش بینی می شود. علاوه بر ایالات متحده، سایر محرک های اصلی رشد برای 

سال 2023 انتظار می رود برزیل، قزاقستان، نروژ، گویان، مکزیک و چین باشند.

با اختلالات مربوط به آب و هوا و تعمیر و  رابطه  ابهاماتی در  با این وجود، هنوز 
برنامه ریزی نشده برای بقیه سال وجود دارد. پیش بینی می  نگهداری فراساحلی 
شود تولید مایعات غیراوپک در سال 2024 با رشد 1.4 میلیون بشکه در روز به 69.0 

میلیون بشکه در روز برسد.
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پیش بینی می شود عرضه مایعات OECD با 0.9 میلیون بشکه در روز افزایش یابد 
و به طور متوسط به 33.4 میلیون بشکه در روز برسد، در حالی که عرضه مایعات 
غیر OECD با رشد 0.4 میلیون بشکه در روز به میانگین 33.1 میلیون بشکه در روز 

پیش بینی می شود.

محرک های اصلی رشد مورد انتظار آمریکا، کانادا، گویان، برزیل، نروژ و قزاقستان 
هستند. 

علاوه بر حوضه های شیل ایالات متحده، که حدود 48 درصد از رشد عرضه مایعات 
غیراوپک مورد انتظار را به خود اختصاص می دهند، انتظار می رود افزایش پروژه های 

فراساحلی به طور قابل توجهی از رشد سال آینده حمایت کند.

در عین حال، پیش بینی می شود که تولید بیشترین کاهش را در مکزیک و مالزی 
داشته باشد.

بر اساس منابع ثانویه موجود، تولید نفت خام اوپک در ماه نوامبر 57 هزار بشکه 
بشکه در روز کاهش یافت و به میانگین 27.84 میلیون بشکه در روز رسید.

تخمین زده می شود که تولید مایعات غیراوپک در ماه نوامبر، از جمله NGLهای 
اوپک، با 0.4 میلیون بشکه در روز کاهش یافته و به میانگین 73.9 میلیون بشکه 

در روز رسیده است.

22
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تولید نفت خام اوپک و عرضه نفت جهان
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 تولید ماهیانه میعانات قزاقستان و آذربایجان
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گاز طبیعی اوپک + میعانات غیر متعارف

تولید نفت خام اوپک بر اساس منابع ثانویه
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تولید نفت خام اوپک بر اساس ارتباطات مستقیم
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کرک اسپرد پالایشی روتردام در برابر برنت
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کرک اسپرد پالایشی ) بنزین/ گازوئیل / نفت کوره / سوخت جت(  
آمریکا
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کرک اسپرد پالایشی سنگاپور در برابر دوبی
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تعادل عرضه و تقاضا 2023-2024
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تعادل عرضه/تقاضا برای سال 2024

تعادل عرضه/تقاضا برای سال 2023
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